潍坊学院第十三届大学生科技文化艺术节
关于举办潍坊学院第二届电子设计大赛活动的通知

 艺术节〔2013〕3号

各团总支、学生分会：

为深入学习宣传贯彻党的十八大精神，提高大学生的科技创新能力，丰富校园文化生活，展现当代大学生求知、务实、创新的精神风貌，并为2013年全国大学生电子设计大赛选拔、储备后继人才，特举办第十三届大学生科技文化艺术节潍坊学院第二届电子设计大赛活动，现将有关事宜通知如下：
    一、主办单位

团委、学生会

二、承办单位

信息与控制工程学院团总支、学生分会

大学生咨询指导中心、大学生电子爱好者协会
三、活动主题

科技有我 创意无限

四、时间地点

时间：4月19日至5月17日    地点：工科实验楼G507

五、竞赛内容
    1. 以电子电路（含模拟和数字电路）应用设计为内容，涉及模－数混合电路、单片机、可编程器件、EDA软件和PC机(主要用于开发)的应用。题目包括 “理论设计”和“实际制作与调试”两部分。

    2. 题目着重考核学生综合应用基础知识进行理论设计的能力，考核学生的创新精神和独立工作能力，考核学生的实验综合技能（制作、调试）。
六、竞赛流程

1. 4月20日-4月24日参赛选手报名。
 2. 4月24日19:00举办方召开指导报告会。
 3. 5月2日21:00之前参赛选手以院系为单位上交选题。

 4. 5月14日21:00之前参赛选手以院系为单位上交论文电子版。

 5. 5月14日网上公布答辩安排。
 6. 5月16日验收参赛作品，竞赛评审。
 7. 5月17日竞赛结果公布，颁奖典礼。
七、竞赛规则

1. 比赛形式：本次比赛将按照全国电子设计大赛的规则，采用命题与无命题两种形式，参赛的每组成员选出一个题目，在规定时间内完成设计、调试等工作，最后提供完成的作品及简单的使用说明，并参加统一评比。

2. 参赛学生应是我校具有正式学籍的全日制在校本科生。学生自愿组合，每队3-4人。

3. 参赛学生必须按统一时间参加竞赛，并按时上交作品。竞赛期间，参赛学生可以查询各种图书资料并可以利用网络查找相关资源。但不得由队外人员参与制作或抄袭他人作品，一经发现，取消其参赛资格。

4. 竞赛采用开放式原则，不限定比赛场地，由参赛队利用课余时间完成作品。

八、报名方式

1. 报名时间：4月20日——4月24日   9：00—16：30

    2. 请各参赛队从网上下载打印报名表并在截止日期之前将报名表电子版发到xkdzsjkds@163.com。同时也可4月24日晚19：00报告会现场报名，地点6101。
3. 联系人：刘 凯         联系方式18763603552

史善杰         联系方式18763606813

           孙玉娇         联系方式18363625808

    邮箱: xkdzsjkds@163.com
九、总结表彰

1. 大赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干名，视作品质量，按专家组统一制定标准评选。

2. 获奖队伍将被授予荣誉证书，并有机会代表我校参加全国大学生电子设计大赛。届时由专家组具体评定，结果另行通知。

附件1  2013年潍坊学院第二届电子设计大赛报名表

   附件2  2013年潍坊学院第二届电子设计大赛试题

共青团潍坊学院委员会

                                      2013年4月19日
附件1
	编号

2013年潍坊学院第二届电子设计大赛

	作品参赛类别
	高年级组 □ /低年级组 □ / 命题组□ /无命题组 □

	所在院系

	联系人

	联系人通讯地址
	学院（系）  年级   班

	电  话

	手机

	Email

	参赛者
	排序
	姓 名
	性别
	班 级
	所学专业
	签 名

	1

	2

	3

	4

	作品内容简介（400字以内）

填写说明：1）编号申报者不填写，由组委会统一填写；2）请选勾作品类别；3）联系人应是各组组长；4）每个作品的参赛者不超过4人，本人须签名，一旦上报不能再更改；5）作品内容简介请命题组填写所选择题目，无命题组填写自由命题及其作品介绍。

注：参赛学生认真填写、审核，一经上报不再更改。

附件2

题目：A 直流稳压电源的设计与制作
一．设计任务：

设计并制作一个双路直流稳压电源.

二．基本要求：

1．能同时输出二路直流电压,输出电压范围: ±2V~±30V，连续可调,最大输出电流可达0.5A.

2．纹波电压<15mV

3．电压调整率<20mV

三．适用年级：

仅限于一年级、二年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	30分

	完成2项：
	15分

	完成3项：
	15分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：B 流水线产品统计电路的设计
一．设计任务：

设计并制作一个流水线上的产品数量统计电路。用数码管显示计数值，最大 999。
二．基本要求：

1．用纸片模拟产品，每当纸片经过光电耦合器一次，显示值加1。产品统计值每达到100 的整数倍时，发出 1s 的提示音。

2．用简易触摸开关清零，当手指触摸开关时，显示值为零。

3．电路要工作可靠，具有较强的抗干扰能力，在较强的阳光或灯光照射下，只要其变化的频率小于200Hz，显示值不会变。

三．适用年级：

仅限于一年级、二年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	30分

	完成2项：
	15分

	完成3项：
	15分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：C 湿度测量电路

一．设计任务：

用湿度传感器，设计一个湿度检测电路。

[image: image1.png]

二．基本要求：

1．湿度测量范围：5%RH∽95%RH，

2．测量精度：±2%RH

3．数字显示湿度测量值

三．适用年级：

仅限于一年级、二年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	20分

	完成2项：
	20分

	完成3项：
	20分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：D 单管半导体收音机的设计与制作
一．设计任务：

设计并制作一个单管半导体收音机用来收听当地和附近城市的中波调幅无线电广播。

二．基本要求：

1．频率范围: 535KHZ~1605KHZ

2．灵敏度小于 6mV/m

(此项不测试,以能收听到附近城市的电台的个数和声音质量为考核项目)

3．用两节5号电池供电

三．适用年级：

仅限于一年级、二年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	25分

	完成2项：
	25分

	完成3项：
	10分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：E 电子台历的制作
一．设计任务：

设计并制作一个电子台历，实现日历信息的显示。

二．基本要求：

1．可实现公历、农历、节气、节日、天气、温度、湿度等信息。

2．内置电源，接驳 220V 交流 。
3．有时间提醒功能，提醒重要的日期或者时间

三．适用年级：

适用于各个年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	30分

	完成2项：
	10分

	完成3项：
	20分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：F 温度测量仪表
一．设计任务：

设计并制作一个温度测量仪，实现实时温度的检测和显示。

二．基本要求：

1．测量范围：0~300℃，温度分辨率 0.2℃以上。

2．能调整零点和满量程：在零点附近，如实际温度 10℃，仪表显示温度 12℃，可以通过调节零点参数，使仪表显示温度正确温度；同样，在满量程附近，如实际温度 290℃， 仪表显示温度 288℃，通过调整满量程参数，使仪表显示正确温度。

3．测量速度达到1个读数/秒

三．适用年级：

适用于各个年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	25分

	完成2项：
	25分

	完成3项：
	10分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：G 简易电能测量终端
一．设计任务：

设计并制作这是一个多功能的插座，实现各个参数的测量。

二．基本要求：

1． 显示当前的电网电压、通过终端的用电器电流。

2．显示用电器的瞬时电能消耗。

3．支持可设定的预约开启、关闭。

三．适用年级：

适用于各个年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	25分

	完成2项：
	25分

	完成3项：
	10分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：H 数字式电阻测量仪
一．设计任务：

设计制作一个数字式RLC、品质因素和损耗系数测量仪。
二．基本要求：

1．电阻测量范围：100(～1M(，测量精度：±5％。

2．电容测量范围：100pF～10uF，测量精度：±5％。

3．电感测量范围：100(H～10mH，测量精度： ±5％。

4．具有自动切换量程功能。
5．利用按键设置RLC测量类型，利用液晶显示测量类型、测得数值和单位。

三．适用年级：

适用于各个年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	15分

	完成2项：
	15分

	完成3项：
	15分

	完成4项：
	5

	完成5项：
	10

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：I 电子硬币识别装置
一．设计任务：

设计电子式称重装置，可以实现人民币硬币识别和计算功能。要求装置具有键盘设置和数字显示等功能。
二．基本要求：

1．能分别识别和显示1角（新版）、五角和一元币值的硬币。

2．能准确识别并显示多个单个币值品种的数量和总额。
3．逐个放入各种不同币值的硬币，能准确计算出货币总额。
三．适用年级：

适用于各个年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	20分

	完成2项：
	20分

	完成3项：
	20分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

题目：J 直流电机调速控制器
一．设计任务：

设计并制作一个直流电机调速控制系统，实现对直流无刷电机的调速控制和电机转速显示。要求具有数字显示等功能。

二．基本要求：

1．设计制作一个直流电机调速电路，调速器的采用单片机实现核心控制，保证调速的实时性以及检测到换相信号后及时换相。

2．实现电机正反装速度调节。

3．实现电机转速测量。

4．实现电机转速显示。

三．适用年级：

适用于各个年级学生选题。

四．评分标准：

	部分
	项目
	得分

	设计报告
	设计方案与论证
	5分

	理论分析与软件说明
	5分

	主要电路说明、测试方法
	6分

	数据、结果分析
	4分

	合计
	20分

	基本部分
	完成1项：
	15分

	完成2项：
	15分

	完成3项：
	15分

	完成4项：
	15分

	合计
	60分

	发挥部分
	其他扩展功能
	20分

湿度

传感器

电容/

频率变换

频率/

电压变换

A/D

转换

数字

显示

1